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[A. Svensson.] 
ude for, er blevet en særlig kapitalfattig 
Landsdel, og det er det, som skulde af- 
hjælpes. 

Jeg vil slutte med at sige, at jeg kan 
ikke komme bort fra, at den højtærede 
Statsministers Tale næsten formede sig 
som noget af en Anklagetale mod den søn- 
derjyske Befolkning, og dels af den Grund, 
dels fordi Talen ikke bragte saa at sige 
noget som helst positivt, vil den virke til 
stor Skuffelse dernede. Den højtærede 
Statsministers Tale savnede efter min Over- 
bevisning fuldkommen Storsyn og Stats- 
mandssyn, og andet yar der maaske heller 
ikke at vente. 

P. Mortensen: Jeg skal paa Social- 
demokratiets Vegne fremsætte nogle Be- 
mærkninger til den foreliggende Sag. Med 
Hensyn til det Forslag, der er stillet om 
Nedsættelse af .et Udvalg til Undersøgelse 
af Forholdene nede i Sønderjylland, vil jeg 
gerne sige, at mit Parti mener, at det er 
ganske overflødigt at nedsætte et saadant 
Udvalg, .fordi der allerede findes et særdeles 
godt Materiale samlet. Det findes i de to 
Kommissionsberetninger, som den højt- 
ærede Statsminister har nævnt, og saa findes 
det efter mit Skøn i høj Grad ogsaa i den 
Gennemgang af Forholdene, som indeholdtes 
i Statsministerens Tale ved denne Lejlighed. 
Det viser sig netop herigennem, at Regerin- 
gen har Svær et i høj Grad opmærksom paa 
Forholdene og paa Udviklingen. Der findes 
altsaa i Ministeriet et udmærket Materiale 
til Bedømmelse af Forholdene. 

Derfor synes jeg, at der slet ikke er 
nogen Grund til at nedsætte et saadant Ud- 
valg. Der er ogsaa allerede af Statsmini- 
steren sagt, at den foreslaaede Sammensæt- 
ning af det Udvalg, som der her er Tale om, 
i høj Grad kan kritiseres. Det er ganske 
rimeligt, naar man vil nedsætte et saadant 
Udvalg, at man da lader alle Interesser blive 
repræsenteret i det, at Handelens og Haand- 
værkets og Industriens Organisationer, Land- 
brugets Organisationer, Fiskerierhvervet o. s. 
v. faar en Repræsentant deri; men hvad 
man ikke kan forstaa, er, at de 10 000홢 
12 000 Arbejdere, der er organiseret i Fag- 
organisàtionerne dernede, ikke skulde have 
nogen Indflydelse inden for dette Udvalg. 
Dette Forhold hænger maaske sammen med, 
at den Sympati, som det ærede Medlem I-Ir. 
A. Svensson og 홢Jydske Tidende" til Tider 
har skiltet med over for Arbejderklassen, 
slet ikke er til Stede. 

Jeg skal derefter, nu da Lejligheden er 
her, gøre nogle faa Bemærkninger og Hen- 

stillinger om Forholdene dernede, Henstil- 
linger til den høje Regering. Der er blevet 
sagt baade af den højtærede Statsminister 
og af det ærede Medlem Hr. A. Svensson, at 
de har været nede at se paa Forholdene og 
har talt med forskellige Befolkningslag der- 
nede. Jeg for mit Vedkommende kommer 
der ogsaa jævnligt, og jeg kommer ogsaa ude 
omkring hos Landbobefolkningen. Det er 
min Opfattelse, at de Ønsker, der kommer 
frem fra Landbobefolkningen, nogenlunde 
kan sammenfattes deri, at man ønsker op- 
rettet en Del nye, smaa Landbohjem, saa- 
ledes at den Ungdom, der findes derned.e, den 
Ungdom, der er vokset op paa Landet, 
kan komme i Besiddelse af en Lod af Sønder- 
jyllands Jord. 

Man vil altsaa have en fortsat Udstyk- 
ning i Gang. Men det er ikke tilstrækkeligt, 
at man bare gennemfører en Udstykning. 
Hvis den skal have nogen Betydning for 
den sønderjyske Befolkning, og i Særdeles- 
hed for den sønderjyske Ungdom, er det 
nødvendigt, at man tillige bevilger Penge 
til Etableringslaan. Jeg tror, at hvis en 
Udstykning skal have nogen Betydning, 
maa den absolut og afgjort være ledsaget 
af Bestemmelser om, at der kan ydes 
Etableringslaan, ellers har den meget ringe 
Betydning for Befolkningen. Jeg gør i 
denne Forbindelse opmærksom paa, at 
Befolkningen i Sønderjylland 홢 det er jo 
anerkendt fra alle Sider 홢 er en fattig 
Befolkning, at Arbejdsløsheden er stor, at 
Landarbejdernes Lønninger er smaa, og at 
de ikke paa nogen Maade har været i Stand 
til at samle de Penge, som er nødvendige 
til at etablere sig som selvstændige Land- 
brugere. 

Derfor gør jeg for det første den Hen- 
stilling til Regeringen, at man gennemfører 
en virkelig Udstykning i, Sønderjylland, 
men samtidig henstiller jeg, at man skaber 
Muligheder for Etableringslaan til de nye 
Brug. 

Dernæst vil jeg gerne give min Tilslut- 
ning til det, den højtærede Statsminister 
var inde paa, at man i høj Grad maa ønske 
en Rentesænkning dernede. Det er givet, 
at i en Landsdel, som er saa stærld forgældet 
som Sønderjylland, maa Rentetrykket være 
meget stort, og det er givet, at Befolkningen 
dernede vil være, hjulpet betydeligt, hvis 
man gennemfører en Rentesænkning. Der 
er fremsat Lovforslag i den Retning; vi vilde 
ønske, at de kunde gennemføres snarest,fog 
at man muligvis ud over de deri .foreslaaede' 
Bestemmelser kunde . gennemføre Rente- 
lettelser. 

Med Hensyn til de Udlaan, som Staten, 


